a) declaro a perda do objeto do pedido de rescisão 

contratual, por fato superveniente; b) julgo procedentes os demais pedidos, resolvendo o mérito da questão (art. 487, I, 

CPC). Por consequência: b.1) determino a devolução da caução, no valor de R$ 1.250,00 (um mil duzentos e cinquenta 

reais), com juros e correção monetária a partir da citação; b.2) condeno a Ré ao pagamento da multa contratual prevista 

na cláusula 7ª do contrato de locação (1.7), no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais); b.3) condeno a Ré ao 

pagamento de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a título de danos morais, com juros a partir da citação e correção monetária 

a partir da presente data. Condeno a Ré ao pagamento das despesas processuais e honorários advocatícios em favor do